
Hər bir canlı orqanizm sistem-
struktur səviyyəsində müva -

fiq adaptasiya mexanizmlərinə malik
olur. Ancaq insanın adaptasiyası baş -
qa səviyyələrdə baş verən adap  tasiya
proseslərindən əhəmiy yət  li dərəcədə
fərqlənir. İnsanın hə yat fəaliyyəti yal -
 nız bioloji adaptasiya ilə müəy yən
olunmur.

Bu baxımdan adapasiya problemi
müxtəlif elmlərin qovşağında olan
fundamental elmi problemlərdən biri
olmaqla, həm pedaqoji, həm psixo-
loji, həm də tibbi-bioloji baxımdan

təd qiq olunur. Qeyd edək ki, insanın
yeni şəraitə adap tasiyası prosesinin
təd qiqi “adap  tasiya” anlayışının hər -
tə rəfli təhlilini zəruri edir. 

Adaptasiya – (adaptatio, adapta-
re, adaptio, adapto latın sözü olub
təş kil etmək, tənzimləmək, uyğun -
laş  maq deməkdir) orqanizm, şəxsiy -
yət və sistemlərin bütünlükdə dəyi şən
hə yat şəraitinə və ya bu həyat şərai -
tinin ayrı-ayrı təsirlərinə uy ğun -
laşmasıdır və yeni şəraitdə olan dav -
ranış nata mam lığını kompensasiya
edir.
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Adaptasiya prosesi ikili xarakter
daşıyır. Bu zaman şəxsiyyət yeni im -
kan lar qazanmaqla yanaşı eyni za -
man da da artıq mövcud olanları ye -
ni ləyir. Fəaliyyətin effektivliyinin
qo   runması digər situasiyalara uy ğun   -
laş ma   ğa hazırlıq hesabına baş verir.

Adaptasiya qabiliyyəti yalnız də -
yi şən şəraitə uyğunlaşmada deyil,
müx təlif çətinlikləri dəf etməyə im -
kan verən davranış vasitələrinin in -
ki şafında da təzahür edir.

Qeyd edək ki, insanın adaptasiya
prosesi sosial amillərə əsasən müəy -
yən edilir. Bununla da adaptasiya
ikitərəfli proses olub yalnız orqa-
nizm və mühitin qarşılıqlı əlaqəsini
deyil, həmçinin mühitin insanın tələ -
batlarına müvafiq olaraq dəyişilmə -
sini də əks etdirir.

Tədqiqatçı F.Z.Meersonun fikrin -
cə isə adaptasiya orqanizmin ətraf
mühitə və ya özündə baş verən dəyi -
şikliklərə uyğunlaşması prosesi kimi
müəyyən edilir. Onun fikrincə təka -
mül prosesində qazanılan və irsən
ötürülən genotipik adaptasiya ilə ya -
naşı fərdi həyat prosesində əldə edi -
lən fenotipik adaptasiya da möv cud -
dur.

Fenotipik adaptasiya adı altında
elə bir proses nəzərdə tutulur ki, onun
nəticəsində orqanizm ətraf mühitin
müəyyən amilinə qarşı dayanıqlılıq
qazanır. F.Z.Meerson bu proseslərin
mərhələlərini, yəni zəmanətli, tə mi -

natlı adaptasiya sistemlərinin yaran -
ma sını təhlil etmışdır. (3, s.12).

V.Q.Aseyev adaptasiyanın nəzəri
cəhətlərini tədqiq edərək hesab edir
ki, F.Z.Meersonun fenotipik adapta -
siyanın mexanizmləri haqqında kon -
sepsiyası yalnız bioloji əhəmiyyət
da şımır. Bu ideya sosial adaptasiya
prosesinin bioloji adaptasiya prosesi
ilə qarşılıqlı əlaqəsinin tədqiqinə el -
mi yanaşma kimi istifadə edilə bi lər
(4, s.16).

Q.Selye daimi adaptasiya prose-
sini həyat anlayışı ilə eyniləşdirir.
Onun tərəfindən stress haqqında əldə
edilmiş biliklərin mərkəzini adapta-
siya sindromu anlayışı təşkil edir.
Adaptasiya sindromu anlayışı mü -
rək   kəb həyat şəraitinə adaptasiya
olun  maq üçün orqanizmin psixofi-
zioloji resurslarının səfərbərliyini tə -
min edir.

Elmi ədəbiyyatda adaptasiya pro-
sesinin 3 mərhələsini ayırd edir lər.
İlkin mərhələ köhnə homeostaz
proq   ramının pozulmasıdır: bu zaman
mü rəkkəb vəziyyət yaranır, köhnə
proq ram artıq effekt vermir, yeniləri
isə ya hələ ki, yaranmayıblar, ya da
mü  kəmməl deyillər. Bu mərhələdə
adek  vat tənzimləmə proqramının
olma dı ğı mürəkkəb dövrə “döz mə -
yə” imkan ve rən müvəqqəti adap ta -
si  ya mexa nizmləri işə düşür. Bu
mər hələdə adap  ta siyanın mühüm
komponenti dav ra nış adap ta si -
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yasıdır. Bu dövr də ki dav ranış reak -
siyaları adaptogen amil  lərin
fəaliyyətini minimallaş dır mağı tə -
min edən müdafiə funksiyası daşı -
yır lar.

Adaptasiya prosesinin ikinci mər -
hələsi – yeni tənzimləmə mexa nizm -
lərinin homeostatik tənzim ləmənin
yeni strukturlarının qurul ma sından
ibarətdir.

Adaptasiyanın üçüncü mərhələsi
isə sabit adaptasiya mərhələsi olub,
adaptasiya göstəricilərinin, o cüm lə -
dən fəaliyyətin yeni, daha optimal
səviyyədə özünü göstərən effektivlik
para metrlərinin sabitləşməsi ilə
xarak terizə olunur.

Adaptasiya prosesinin müxtəlif
nöqteyi-nəzərdən tədqiq edilməsi fi -
zioloqlara belə hesab etməyə imkan
verir ki, “orqanizm-mühit” sis te mi -
nin tarazlaşdırılması, mövcud də yi -
şən lərin eyni hüdudlarda qorun ması
orqanizm tərəfindən tamamilə passiv
bir prosesdir. Belə şəraitlərdə orqa-
nizm özü tarazlığı pozaraq özü nün
daxili dəyişənlərini aktiv şəkildə
optimallaşdırmağa cəhd edir.

Tibbi-fəlsəfi baxımdan adapta-
siya prosesini bioloji uyğunlaşmanın
adaptiv-kompensator konsepsiyası
kimi nəzərdən keçirirlər. Adapta si ya -
nı mühitin təsiri altında biosistemin
dəyişməsi ilə əlaqədar uyğunlaş -
manın tərkib hissəsi hesab etməklə
müəlliflər “kompensasiya” anlayı -

şını irəli sürürlər, adaptasiya və kom-
pensasiyanı vəhdətdə götürürlər. 

Şəxsiyyətin sosial-psixoloji adap -
tasiyasının əsas məsələləri Res pub li -
ka mızın və xarici tədqi qat çıların –
Ə.S.Bayramov, K.R.Əliyeva, R.H.Qə -
dirova, A.A.Ball, F.B.Berezin,
L.İ.Bojoviç, Q.S.Kostyuk, A.N.Leont -
yev, İ.A.Ma laşixina, V.A.Petrovski,
J.Piaje, Z.Freyd, E.Erikson və s.
işlərində əks olunmuşdur. 

Q.A.Ball adaptasiya anlayışına
real sistemin komponentləri arasında
tarazlığın yaradılmasının universal
amili kimi yanaşır. Tədqiqatçı qeyd
edir ki, mövcudluğun qanuna uy -
ğunluğu prinsiplərinin təzahü ründə
meydana çıxan tarazlığın əldə edil -
məsi tendensiyası materiyanın inki -
şafının bütün səviyyələrində özü  nə
yer tutur. Onun fiziki fəaliy yətindən
sosial davranışına qədər bü tün for -
malarını əhatə edir. Onun fikrincə,
adaptasiya nəinki əvvəldə verilmiş
bir sıra münasibətin qorunub saxlan -
ması və canlandırılmasına istiqamət -
lənmişdir, o həmçinin psi xi kanın
hüdudlarından kənara çıxan bir pro-
sesdir (3, s.10).

V.Q.Berezin hesab edir ki, adap-
tasiya insana xas fəaliyyətin həyata
keçirilməsinin nəticəsində şəxsiyyət
və onu əhatə edən mühit arasında op -
timal uyğunluğun yaradılması prose-
sidir. Bu proses fərdə aktual tələbat -
ları ödəmək və onunla bağlı olan
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əhə  miyyətli məqsədləri həyata keçir -
məyə (psixi və fiziki sağlamlığın qo -
runması zamanı) imkan yaradır, eyni
zamanda da insanın psixi fəaliy yəti -
nin, onun davranışının mühitin tələb -
ləri ilə uzlaşmasını təmin edir.

Tədqiqatçının fikrincə, psixi adap -
tasiya “fərd-mühit” sistemində adek-
vat münasibətlərin qorunub sax lan -
ma sında əhəmiyyətli rol oynayır.
V.Q.Berezin psixoloji adaptasiyanın
aşağıdakı səviyyələrini ayırd edir:

– fərdi-psixoloji səviyyə – özün -
də insanın şəxsi və tipoloji xüsu siy yət   -
lə  rini, onun aktual vəziyyətini (mo -
 tivasiya, qabiliyyətlər, özünü dərkin
inkişaf səviyyəsi, özünənəzarət, özü -
nütənzim, temperament, emosional
və intellektual sferanın xüsusiyyət lə ri
və s.) ehtiva edir. Bu səviyyədə psi xi
tarazlığın, psixi sağlamlığın qo runub
saxlanması həyata keçirilir.

– sosial-psixoloji səviyyə – özün -
də mikrososial təsirin xüsusiyyət lə -
rini birləşdirir. Bu səviyyədə adekvat
şəxsiyyətlərarası təsirin formalaş -
ması, sosial əhəmiyyətli məqsədlərin
əldə edilməsi həyata keçirilir və
adaptasiya prosesinin aşağıdakı əsas
tipləri ayırd edilir: sosial mühitə
aktiv təsiri ilə xarakterizə olunan
birinci tip və passiv mənsubluğu ilə
xarakterizə olunan (qrupun məqsəd
və istiqamətinin konformist şəkildə
qəbul olunması) ikinci tip. Adapta-
siya prosesinin bu tipi fərdin tələbat

və motivlərinin strukturundan asılı
olaraq formalaşır və qrup və şəxsiy -
yətlərarası təsir prosesində ortaya çı -
xır. (3, s.17).

Adaptasiya prosesində insan qru-
pun normalarını, qrup üzvlərinin
fəaliyyətinin üsul və vasitələrini
mənimsəyir. Subyekt özünü şəx siy-
yət kimi göstərmək tələbatını qrup-
da kı norma və dəyərləri mənim sə -
mə dən, fəaliyyətin üsul və vasitə lə ri -
nə yiyələnmədən ödəyə bilməz.

Şəxsiyyətin inkişafı mövqeyin -
dən “adaptasiya olmamaq” anlayı şı -
nı elmə gətirən V.A.Petrovskinin iş -
ləri xüsusi maraq kəsb edir. Bu anla -
yış özünəməxsus mənasını itirərək
insanın imkanlarının böyüməsi və
inkişafı kimi nəzərdən keçirilir. İnki -
şaf edən şəxsiyyətin nüvəsini təşkil
edən subyektin qeyri-adaptiv aktivli -
yi meydana çıxır. Adaptivlik – məq -
səd yönlü sistemin fəaliyyətinin məq -
səd və nəticələrinin uzlaşmasıdır.
Qeyri-adaptivlik – fərdin aktivliyi nin
məqsəd və nəticəsi arasındakı zid -
diy yəti göstərir: niyyət davranışla
üst-üstə düşmür. Bu ziddiyyət fərdin
mövcudluğu və inkişafının mənbə yi -
dir. V.A.Petrovski qeyri-adaptivliyi
şəxsiyyətin dinamik təşkilinin prin -
sipi kimi şərh edir (4, s.21).

Beləliklə, insanın adaptasiyası in -
sanı fəaliyyətin subyekti kimi bioloji
və psixi xassələrin əsasında inki şaf
edən və fərdin tərbiyə olunduğu və
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yaşadığı mədəniyyətin və cəmiy -
yətin strukturunun təsiri nəticəsində
meydana çıxan, onun davranışına
təsir göstərən sabit xüsusiyyətlərin
kompleksi kimi nəzərdən keçirmək
olar. 

Sosial adaptasiya, fərdlərin sosial
mühitə fəal şəkildə uyğunlaşması
prosesidir. Bu insanın müəyyən bio-
sosial funksiyaları yerinə yetirmək,
adekvat münasibət və başqaları ilə
ünsiyyət qurmaq, özünüifadə etmək
qabiliyyəti və cəmiyyətin gözlənti lə -
rinə uyğun davranması kimi özünü
göstərir.

İnsanlar tarix boyu müəyən bir
cəmiyyətin və ya birliyin üzvü kimi
fəaliyyət göstərirlər. Bu isə öz növ -
bəsində insanların bir arada yaşa ma -
la rını, bir-birləri ilə əlaqə yaratma la -
rını və beləliklə də bəzi ortaq dəyər -
lə rin meydana gəlməsini təmin et -
miş  dir. Bu isə zamanla hər cə miy -
yətin özünə xas bir həyat tərzinin
yaranmasına səbəb olmuşdur. Xüsusi
qayda və qanunlar əsasında formala -
şan cəmiyyət varlığını davam etdirə
bilmək üçün sahib olduğu mədəni
sistemi nəsildən-nəslə ötürmək məc -
buriyyətində qalmışdır. Bu da, fərd -
lərin təşkilatlanmış birlik həyatının
qəbul və təsdiq etdiyi forma və pro-
sedurlara uyğun gəlməsiylə reallaş -
mış dır.

Sosial adaptasiya ümumi olaraq
fərdin mövcud olduğu qrupun nor -

malarını, dəyərlərini, mövqelərini və
xarakteristik dilinin əldə etməsi pro-
sesini özündə ehtiva edir. Bu mədəni
elementlərin qazanılması əsasında,
fərdin şəxsiyyətə çevrilməsi baş ve -
rir. Bu baxımdan sosial adaptasiya
fər din sosial-iqtisadi şəraitə, rol
funk siyalarına, cəmiyyətin həyat
fəa liyyətinin müxtəlif səviyyələrində
təşəkkül tapan normalara, qruplara
və sosial təşkilatlara və təsisatlara
uyğunlaşması kimi təhlil edilə bilər. 

Ümumiyyətlə sosial-psixoloji isti -
qamətdə aparılan tədqiqatlarda sosi-
al adaptasiya, həmişə müəyyən bir
cəmiyyət içində fəaliyyət göstərən
mexanizm kimi nəzərdən keçiril -
mişdir. Başqa sözlə desək, sosial
adap tasiya zaman və məkanla məh -
dudlaşan müəyyən bir cəmiyyətdə
reallaşır. Bu baxımdan, sosial adap-
tasiya insanın yaranmasıyla meyda-
na gəlmiş, primitiv cəmiyyətlərdən
müasir cəmiyyətlərə qədər hər bir
cəmiyyət üçün mühüm əhəmiyyət
kəsb etmişdir.

Çünki dünyaya bioloji varlıq ki -
mi gələn insan sosial adaptasiya nə -
ticəsində cəmiyyətin dəyərlərini, nor -
malarını və keçmiş təcrübəsini mə -
nim səyərək onun bir üzvünə çevrilir.
Bu proses vasitəsilə fərd sosialla şa -
raq şəxsiyyətə çevrilir. Beləliklə in -
san, fərdi fərqlərinə baxmayaraq,
cəmiyyətlə inteqrasiya olunmağı,
cəmiyyətin müəyyən etdiyi davranış
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və etiket qəliblərinə uyğun olaraq
fəaliy yət göstərməyi öyrənir. Digər
tərəfdən, sosial sahədə meydana
gələn inkişaf (modernləşmə, sənaye -
ləşmə, postmodernləşmə və qlobal -
laş ma kimi), cəmiyyət və sosial ətraf
şəxsiyyətin formalaşmasına əhəmiy -
yət li şəkildə təsir göstərir. Bu inki -
şaf, həyatımızın hər sahəsində dəyiş -
mə və inkişafın sürətlənməsinə sə -
bəb olur. Belə vəziyyət, fərdin sosial
adaptasiya təcrübəsini müəyyənləş -
di rən düşüncələrində bir sıra fərqli -
liklərin yaranması ilə və sosial adap-
tasiya şərtlərinin dəyişməsi ilə də
nəticələnə bilər.

Sosial adaptasiya, hər şeydən əv -
vəl müəyyən bir cəmiyyətdə real laş -
maqdadır. Yəni hər fərd, ancaq do -
ğul duğu və fəaliyyət göstərdiyi cə -
miy yət tərəfindən sosiallaşdırılır.
Buna görə, sosial adaptasiya özbaşı -
na inkişaf edən bir proses deyil. O,
daha çox, cəmiyyəti meydana gəti -
rən, formalaşdıran ailə, məktəb, inzi-
bati vahidlər, dərnəklər, qruplar, yol -
daşlar, qonşular kimi müxtəlif sosial
amillərin təsiri əsasında yaranır. Bu
baxımdan bir sıra tədqiqatçılar şəx -
siy yətin sosial adaptasiyasına təsir
gös tərən amilləri əhəmiyyətinə görə
-birincili qruplar (əsas) və ikincili
qrup lar (köməkçi) olmaqla iki yerə
bölürlər. Şəxsiyyətin sosial adapta -
siyasına təsir göstərən birincili qrup -
la ra ailə, ikincili qruplara isə status,

yaşayış və bioloji qruplara aid etmək
mümkündür. Hər iki qrup, bir-birin -
dən ayrı deyil, əksinə bir yerdə fəa -
liy yət göstərir və şəxsiyyətin cəmiy -
yətə uğurlu adaptasiya olunmasına
əhəmiyyətli şəkildə təsir göstərirlər.

Qeyd edək ki, sosial səviyyədə
adap tasiya bir sı ra xüsusiyyətlərə
ma likdir. Onları aşa ğıdakı kimi qrup -
laşdıra bilərik:

• Sosial mühitə uyğunlaşma pro -
sesi şüurun fəal iştirakı ilə həyata ke -
çirilir;

• Uyğunlaşmanın fiziki şəxs lə rə
münasibət də meydana gəldiyi mühit
tamamilə fərqli xarakter daşıyır;

• Şəxs uyğunlaşma nəticələrini pas -
siv qəbul edir və onları sosial şərai tə
uyğun olaraq dəyişdirə bilir;

• Sosial adaptasiya prosesi qrup -
la rın və kollektivlərin qarşılıqlı fəaliy -
yəti əsasında baş verir.

Sosial adaptasiya probleminin
düzgün həllinin böyük praktiki əhə -
miyyəti vardlr. Bu problemlərin ha -
mı sının deyil, hətta bir qisminin belə
düzgün həlli gəncləri cinayət dən
uzaq laşdıra, onların cinayətə yuvar -
lan masının qarşısını ala bilər. 

Məlumdur ki, həyatda müstəqil
addım ilk dəfə gənclik dövründə atı -
lır. Lakin çox vaxt təcrübəsizlik və
sairə səbəblər üzündən həyata atılan
bu ilk addım gənclərin hamısında
uğur lu olmur. Sosial adaptasiya
məsə lə lərinin düzgün həlli gənclərin
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həyata atdıqları ilk addımlarla bağlı
səhvlərini xeyli azaldır, onları cə -
miyyətə zidd, əxlaqsız hərəkətlərdən
uzaqlaşdırır.

Sosial adaptasiya müxtəlif icti-
mai qurluşlarda müxtəlif formalarda
gedir. Əxlaqi və mənəvi dəyərlərə
üstünlük verilən cəmiyyətdə sosial
adaptasiya prosesi və onun mahiy -
yəti prinsipial olaraq dəyişir. Yəni
belə şəraitdə fərd özü şüurlu surətdə,
azad şəkildə hamı tərəfindən qəbul
olunmuş sosial norma və qaydaları
mənimsəyir. Bununla əlaqədar ola-
raq, qeyd etmək lazımdır ki, bəzən
insanın ətraf mühitə, yaşadığı mühitə
uyğunlaşması səhv olaraq birtərəfli
proses kimi təhlil olunur. Əslində isə
insanın mühitə uyğunlaşması, mühit
ilə əlaqəsi ikitərəfli, qarşılıqlı proses -
 dir. İnsanın hərəkətləri, reaksiya ları,
fəalyyəti yalnız onun real imkanla rı -
nın təzahürü olmayıb, həm də ona
mühit tərəfindən olan təsirlərə ca vab -
 dır. Bu təsirin məzmunu, forma sı,
intensivliyi, eləcə də insanın bu
təsirlərə verdiyi cavabın istiqaməti
onun davranışının məzmununu şərt -
ləndirir. (1, s. 641).

Sosial adapdasiyanın mahiyyətini
şəxsin davranışının sosial mühitin
tələblərinə müvafiqliyi təşkil edir.
İnsanın reaksiyaları sosial mühitin
təsir və tələblərinə cavab kimi təza-
hür etsə də, bu, heç də onun öz hərə-
kət və davranışında azad olmaması

demək deyildir. Sosial mühit insana
müxtəlif davranış forma və üsulları
təklif edir. 

İnsan mühit tərəfindən ona təklif
edilən müxtəlif davranış formaların -
dan istədiyini seçə bilər. Deməli, dav -
 ranış formasının seçilməsində insan
azaddır, müstəqildir. Onun seçmək,
götür-qoy etmək, bu və ya digər
davranış üsuluna üstünlük ver mək
im kanı vardır. Əgər insan müəyyən
müddət ərzində hər hansı davranış
üsuluna üstünlük verirsə, onun dav -
ranışı tədricən səciyyəvi xüsusiyyət -
lər kəsb edir. Burada bir maraqlı mə -
sə ləni xüsusi olaraq qeyd etmək la -
zımdır. Əgər şəxsin seçdiyi davranış
formaları cəmiyyətin tələbi baxımın -
dan müsbət keyfiyyət və istiqamətlə
səciyyələnirsə, bu zaman onun mü -
hitə uyğunlaşmaq qabiliyyəti artır,
çoxalır, güclənir. Həmin şəxs öz
hərəkətlərinin, davranışının qarşıya
çıxan həyati situasiyalara müvafiq -
liyini daha bacarıqla təmin edir.
Əksinə, şəxsiyyətin seçdiyi davranış
formaları cəmiyyətin tələbləri baxı -
mından mənfi xüsusiyyətlərlə səciy -
yə lənirsə, yəni həmin tələblərə zid -
dir sə, onda normal sosial şəraitə
adek vat olmayan davranış tərzi for -
malaşır. Nəticədə həmin şəxsin cə -
miy yət tərəfindən qəbul edilmiş, bə -
yə nilmiş normalara münasibəti dəyi -
şir. Beləliklə, şəxs ilə onu əhatə edən
mühit arasında uyğunsuzluq, qeyri-
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adekvatlıq yaranır. Lakin belə bir və -
ziyyətdə də bu və ya digər davra nış
formasını seçməyə imkan vardır (1). 

Ədalətli cəmiyyət insana düzgün
yol, düzgün həyat tərzi seçmək üçün
hər cür imkan və şərait yaradır. La -
kin, bu heç də demək deyildir ki,
belə cəmiyyət şəraitində adaptasiya
pro sesi avtomatik şəkildə baş verir,
heç bir qayğı, diqqət, səy və ya təd -
bir tələb etmir. İnsanın həyata qoşul -
ması, daxil olması həmişə fərdi
xarak  ter daşıyır. Bəzən ictimai hə -
yata qoşulmaq üçün insan lazımi
davranış forması seçə bilmir və ya
seçdiyi davranış forması qüsurlu,
nöqsanlı və bəzən də təhlükəli olur.
Ona görə də sosial adaptasiya ləng,
çətinliklə gedir. Bu çətinlik mənfi
şəraitlə birləşdikdə insanı cinayətə
gətirib çıxarır. Ona görə də şəxsin
törətdiyi cinayət, sadəcə olaraq, baş -
qaları hesabına faydalanmaq deyil,
müəyyən sosial-psixoloji mü hitə cə -
miyyət üçün zərərli bir reaksiya, ca -
vabdırsa, o zaman cinayətin qarşı sını
almaq üçün fərdi cəmiyyət ilə əla qə -
sini, qarşılıqlı münasibət və tə sirini
yaxşılaşdırmaq lazımdır. Belə hallar-
da bəzən ailə vəziyyətini yax şı laş dır -
maq, bəzənsə uşaq klub ları açmaq,
idman meydançaları dü zəlt mək, asu -
də vaxtı düzgün təşkil et mək, ava ra -
çı lıq edən, küçələrdə ve  yillənən ye -
niyetməni işə cəlb et mək və s. yaxşı
nəticə verir. (1, s. 642). 

Sosial və ya bioloji cəhətlərinin
təd qiq edilməsindən asılı olaraq
“adap tasiya” anlayışı fərqli məna
kəsb edə bilər. Şəxsiyyətin adaptasi -
ya sının təbiət səviyyəsində nəzərdən
keçirilməsi bioloji, fizioloji və psi-
xoloji adaptasiyanın ayırd edilməsini
özündə ehtiva edir. Adaptasiyanın
biolo giya, fiziologiya və psixologi -
ya dakı müasir nəzəriyyələrinin inki -
şafı bir sıra tədqiqatçıların əsərlə rin -
də əks olunub (J.Piaje, Z.Freyd,
E.Erik son, А.Аdler, F.Z.Meerson, Q.
Selye, А.D.Slonim, V.Q.Berezin,
D.N.Uznadze,V.A.Petrovski, Ə.S.Bay -
ramov, K.R.Əliyeva, R.H.Qə dirova
və başqaları).

Adaptasiya problemini təhlil edən
neofreydistlər adaptasiya prosesini
şəxsiyyətin sosial aktivliyi konteks -
tində nəzərdən keçirir. Müa sir psixo -
analitiklər hələ Freyd tərə findən
elmə gətirilmiş “alloplastik” və “auto -
 plastik” dəyişikliklər anlayı şın dan
geniş istifadə edirlər və buna mü -
vafiq olaraq psixoloji adaptasi yanın
iki növünü fərqləndirirlər:

– Alloplastik adaptasiya xarici
mühitdə elə dəyişikliklərlə əldə edi-
lir ki, bu dəyişikliklər insan tərəfin -
dən öz tələbatları ilə qarşı-qarşıya
qoyulduqda meydana çıxır.

– Autoplastik adaptasiya şəxsiy yə ti
mühitə uyğunlaşdıran dəyişik likləri
ilə (onun strukturu, bacarıq və vər -
dişləri) ilə həyata keçirilir. (5, s. 146).
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Psixoanalitik istiqamətin tərəf dar -
 larının işləri arasında E.Eriksonun
konseptual yanaşmasını ayırd etmək
olar. Onun konsepsiyasında adapta-
siya prosesi belə ifadə edilir: ziddiy -
yət-həyəcan-fərd və mühitin müda -
fiə reaksiyaları-harmonik tarazlıq və
ya konflikt. 

Sosial mühitə adaptasiya təkcə
in   sanın situasiyanı müəyyən etmə sin   -
dən deyil, eyni zamanda adaptasiya
ilə bağlı olan emosional vəziyyətin -
dən də asılı olur. Bu vəziyyət onun
davranışını və şəxsiyyətlərarası mü -
nasibətləri tənzim edir.

J.Piajenin konsepsiyasına nəzə -
rən, adaptasiya həm biologiyada,
həm də psixologiyada bir-birinə zidd
istiqamətlənmiş proseslərin: akko-
modasiya və assimilyasiya proseslə -
rinin vəhdəti kimi nəzərdən keçirilir.
Onlardan birincisi mühitin xüsusiy -
yətləri ilə birgə subyektin orqanizm
və davranışının modifikasiyasını tə -
min edir. İkinci proses bu mühitin bu
və ya digər komponentlərini orqaniz -
min strukturuna müvafiq olaraq
yenidən işləyərək və subyektin dav -
ranış sxeminə daxil edərək dəyişir.
Göstərilən proseslər bir-biri ilə sıx
bağlıdır və bir-birini şərtləndirir. Assi -
milyasiya olmadan akkomodasi ya
olmadığı kimi, akkomodasiya olma-
dan da assimilyasiya yoxdur.

J.Piajenin sözlərinə görə, “adap-
tasiya orqanizmin mühitə və ya ək -
sinə, mühitin orqanizmə təsiri ara -
sında ta raz  lığı bərpa edir”. Adap tasi -
yanın sə  bəb lər və mənbələri anlayışı
altında adə tən adaptasiya obyektinin
dəyişil mə sini (təbii və ya sosial
mühitin), ya xud da adaptasiya sub-
yektinin, yəni in sanın də yişilməsini
başa düşürlər. (6, s. 327).

Adaptasiya insana xas fəaliy -
yətin həyata keçirilməsinin nəti cə -
sində şəxsiyyət və onu əhatə edən
mühit ara sında optimal uyğunluğun
yara dıl ması prosesidir. Bu proses
fərdə aktual tələbatları ödəmək və
onunla bağlı olan əhəmiyyətli məq -
sədləri həyata ke çirməyə (psixi və
fiziki sağ lamlığın qo runması za -
manı) im kan yaradır, ey ni zamanda
da insanın psixi fəa liy yətinin, onun
davranışı nın mühitin tə ləbləri ilə
uzlaşmasını təmin edir. Adap tasiya
pro sesində in san qrupun nor ma la -
rını, qrup üzv lə rinin fəaliyyətinin
üsul və vasitələ ri ni mənimsəyir. Sub -
yekt özünü şəxsiy yət kimi göstər -
mək tələbatını qrup da kı norma və
dəyər ləri mənim səmədən, fəaliyyə -
tin üsul və vasitə lərinə yiyə lən mə -
dən ödəyə bil məz. Şəx siyyətin adap-
tasiya olun ma sının əsas meyarı kimi
onun mühitlə inteqrasiyası də rə cəsi
nəzərə alınır.
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НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОБЛЕМЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ ЛИЧНОСТИ

Мустафаев М.Г., Гусейнова С.Н., Асланова Г.М.

Абстракт

Данная статья посвящена исследованию проблемы личностной адап -
тации личности. Отмечено, что адаптированный организм – это адап-
тация индивидов и систем к изменяющимся условиям жизни или раз-
личным воздействиям этих условий жизни. Также описаны уровни,
типы, принципы психологической адаптации.

В то же время взаимосвязь между культурой и адаптацией анализирует ся
как с теоретической, так и с практической точек зрения, чтобы выявить
психологическое содержание социальной адаптации личности. Важ-
ную роль играет культура в организации адаптации. Информация, кото-
рую мы представляем, и анализ, который мы проводим, формулируют
первоначальные концепции о взаимодействии между культурой, благо-
состоянием и адаптацией и предлагают выбор возможных действий.



DIRECTIONS OF RESEARCH OF THE PROBLEM 
OF SOCIAL ADAPTATION OF PERSONALITY

Mustafayev M.H., Hüseynova S.N, Aslanova G.M.

Abstract

The article focuses on the study of the problem of social adaptation of
personality. It is noted that the adaptation isintegration of body, individual
and systems to the changing living conditions or to the various effects of these
living conditions. It also describes the levels, types, principles of psychological
adaptation.

At the same time, the relationship between culture and adaptation is
analyzed both from a theoretical and practical point of view to reveal the
psychological content of the social adaptation of personality.An important
role played by culture in organizing adaptation is clarified.The information
we presented and the analyzes we made formulate initial concepts about the
interaction between culture, welfare and adaptation, and offer a choice of
potential action.
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